

# 日 本 N P O 学 会

## 2022 年度決算報告（案）

自 2022 年 4 月 1 日  
至 2023 年 3 月 31 日

### 目次

- ◇活動計算書
- ◇貸借対照表
- ◇財務諸表の注記
- ◇財産目録
- ◇活動計算書（一般会計－予算対比）
- ◇活動計算書（特別会計－予算対比）
- ◇活動計算書（一般会計－前年度対比）
- ◇活動計算書（特別会計－前年度対比）
- ◇貸借対照表（前年度対比）

# 活動計算書

2022 年 4 月 1 日 ～ 2023 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

| 科 目            | 一般会計       | 特別会計        | 合 計        |
|----------------|------------|-------------|------------|
| <b>I 経常収益</b>  |            |             |            |
| 1. 受取会費        |            |             |            |
| 正会員受取会費        | 5,240,000  |             | 5,240,000  |
| 学生会員受取会費       | 255,000    |             | 255,000    |
| 賛助会員受取会費       | 50,000     |             | 50,000     |
| 受取会費計          | 5,545,000  | 0           | 5,545,000  |
| 2. 事業収益        |            |             |            |
| セミナー・大会事業収益    | 9,500      |             | 9,500      |
| 事業収益計          | 9,500      | 0           | 9,500      |
| 3. その他収益       |            |             |            |
| 受取利息           | 56         | 24          | 80         |
| その他収益計         | 56         | 24          | 80         |
| 経常収益計          | 5,554,556  | 24          | 5,554,580  |
| <b>II 経常費用</b> |            |             |            |
| 1. 事業費         |            |             |            |
| (1) 人件費        |            |             |            |
| 人件費計           | 0          | 0           | 0          |
| (2) その他経費      |            |             |            |
| 会議費            | 31,755     |             | 31,755     |
| 旅費交通費          | 76,062     |             | 76,062     |
| 通信運搬費          | 226,071    | 13,090      | 239,161    |
| 学会誌発送費         | 189,853    |             | 189,853    |
| 学会誌印刷費         | 589,160    |             | 589,160    |
| 事務消耗品費         | 0          | 437         | 437        |
| 印刷製本費          | 41,250     |             | 41,250     |
| 諸謝金            | 562,700    |             | 562,700    |
| 委託費            | 1,182,747  |             | 1,182,747  |
| 支払手数料          | 90,577     | 825         | 91,402     |
| 支払助成金          | 156,481    |             | 156,481    |
| 日本NPO学会賞関連費    |            | 80,257      | 80,257     |
| 雑費             | 0          |             | 0          |
| その他経費計         | 3,146,656  | 94,609      | 3,241,265  |
| 事業費計           | 3,146,656  | 94,609      | 3,241,265  |
| 2. 管理費         |            |             |            |
| (1) 人件費        |            |             |            |
| 人件費計           | 0          | 0           | 0          |
| (2) その他経費      |            |             |            |
| 会議費            | 0          |             | 0          |
| 旅費交通費          | 225,302    |             | 225,302    |
| 通信運搬費          | 59,161     |             | 59,161     |
| 事務消耗品費         | 1,452      |             | 1,452      |
| 印刷製本費          | 0          |             | 0          |
| 委託費            | 88,000     |             | 88,000     |
| 支払手数料          | 3,335      |             | 3,335      |
| その他経費計         | 377,250    | 0           | 377,250    |
| 管理費計           | 377,250    | 0           | 377,250    |
| 3. 予備費         | 0          |             | 0          |
| 経常費用計          | 3,523,906  | 94,609      | 3,618,515  |
| 経理区分振替額        | 2,860,911  | △ 2,860,911 | 0          |
| 当期正味財産増減額      | 4,891,561  | △ 2,955,496 | 1,936,065  |
| 前期繰越正味財産額      | 9,898,638  | 2,955,496   | 12,854,134 |
| 次期繰越正味財産額      | 14,790,199 | 0           | 14,790,199 |

# 貸借対照表

2023 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

| 科 目               | 金 額        |            |            |
|-------------------|------------|------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |            |            |
| 1. 流動資産           |            |            |            |
| 現金                | 0          |            |            |
| 普通預金              | 14,497,100 |            |            |
| 振替口座              | 1,127,201  |            |            |
| 流動資産合計            |            | 15,624,301 |            |
| 2. 固定資産           |            |            |            |
| 固定資産合計            |            | 0          |            |
| 資産合計              |            |            | 15,624,301 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |            |            |
| 1. 流動負債           |            |            |            |
| 未払金               | 714,102    |            |            |
| 前受金               | 120,000    |            |            |
| 流動負債合計            |            | 834,102    |            |
| 2. 固定負債           |            |            |            |
| 固定負債合計            |            | 0          |            |
| 負債合計              |            |            | 834,102    |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |            |            |
| 前期繰越正味財産額         |            | 12,854,134 |            |
| 当期正味財産増減額         |            | 1,936,065  |            |
| 正味財産合計            |            |            | 14,790,199 |
| 負債及び正味財産合計        |            |            | 15,624,301 |

## 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改訂 NPO法人会計基準協議会公表)によっています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目         | 出版事業    | セミナー・大会<br>事業 | 一般会計共通<br>事業 | 日本NPO学会<br>賞特別会計事業 | 事業費計      |
|-------------|---------|---------------|--------------|--------------------|-----------|
| (1) 人件費     |         |               |              |                    |           |
| 人件費計        | 0       | 0             | 0            | 0                  | 0         |
| (2) その他経費   |         |               |              |                    |           |
| 会議費         |         | 31,755        |              |                    | 31,755    |
| 旅費交通費       |         | 76,062        |              |                    | 76,062    |
| 通信運搬費       |         | 81,147        | 144,924      | 13,090             | 239,161   |
| 学会誌発送費      | 189,853 |               |              |                    | 189,853   |
| 学会誌印刷費      | 589,160 |               |              |                    | 589,160   |
| 印刷製本費       |         | 41,250        |              |                    | 41,250    |
| 事務消耗品費      |         |               |              | 437                | 437       |
| 諸謝金         |         | 562,700       |              |                    | 562,700   |
| 委託費         |         |               | 1,182,747    |                    | 1,182,747 |
| 支払手数料       | 550     | 45,397        | 44,630       | 825                | 91,402    |
| 支払助成金       |         |               | 156,481      |                    | 156,481   |
| 日本NPO学会賞関連費 |         |               |              | 80,257             | 80,257    |
| その他経費計      | 779,563 | 838,311       | 1,528,782    | 94,609             | 3,241,265 |
| 事業費計        | 779,563 | 838,311       | 1,528,782    | 94,609             | 3,241,265 |

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が特定された寄付金等の内訳は以下の通りです。

(単位:円)

| 内 容          | 期首残高      | 当期増加額 | 当期減少額     | 期末残高 | 備 考     |
|--------------|-----------|-------|-----------|------|---------|
| 日本NPO学会賞特別会計 | 2,955,496 | 24    | 2,955,520 | 0    | 一般会計へ振替 |
| 合 計          | 2,955,496 | 24    | 2,955,520 | 0    |         |

# 財産目録

2023 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

| 科 目 ・ 摘 要      | 金 額       |            |            |
|----------------|-----------|------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>  |           |            |            |
| 1. 流動資産        |           |            |            |
| 現金預金           |           |            |            |
| 手許現金           | 0         |            |            |
| 普通預金:みずほ銀行     | 3,139,356 |            |            |
| 普通預金:阿波銀行      | 8,496,833 |            |            |
| 普通預金:三井住友銀行    | 2,860,911 |            |            |
| 振替口座:ゆうちょ銀行    | 1,127,201 |            |            |
| 流動資産合計         |           | 15,624,301 |            |
| 2. 固定資産        |           |            |            |
| 固定資産合計         |           | 0          |            |
| 資産合計           |           |            | 15,624,301 |
| <b>II 負債の部</b> |           |            |            |
| 1. 流動負債        |           |            |            |
| 未払金            |           |            |            |
| 謝金             | 75,000    |            |            |
| 学会誌発送費         | 70,459    |            |            |
| 通信費            | 25,896    |            |            |
| 委託料            | 542,747   |            |            |
| 前受金            |           |            |            |
| 次年度分受取会費       | 120,000   |            |            |
| 流動負債合計         |           | 834,102    |            |
| 2. 固定負債        |           |            |            |
| 固定負債合計         |           | 0          |            |
| 負債合計           |           |            | 834,102    |
| 正味財産           |           |            | 14,790,199 |

# 活動計算書(一般会計－予算対比)

2022 年 4 月 1 日 ～ 2023 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

| 科 目            | 2022年度予算  | 2022年度実績   | 差 額         |
|----------------|-----------|------------|-------------|
| <b>I 経常収益</b>  |           |            |             |
| 1. 受取会費        |           |            |             |
| 正会員受取会費        | 5,500,000 | 5,240,000  | 260,000     |
| 学生会員受取会費       | 290,000   | 255,000    | 35,000      |
| 賛助会員受取会費       | 50,000    | 50,000     | 0           |
| 2. 事業収益        |           |            |             |
| セミナー・大会事業収益    | 0         | 9,500      | △ 9,500     |
| 3. その他収益       |           |            |             |
| 受取利息           | 0         | 56         | △ 56        |
| 経常収益計          | 5,840,000 | 5,554,556  | 285,444     |
| <b>II 経常費用</b> |           |            |             |
| 1. 事業費         |           |            |             |
| (1) 人件費        |           |            |             |
| 人件費計           | 0         | 0          | 0           |
| (2) その他経費      |           |            |             |
| 会議費            | 200,000   | 31,755     | 168,245     |
| 旅費交通費          | 200,000   | 76,062     | 123,938     |
| 通信運搬費          | 140,000   | 226,071    | △ 86,071    |
| 学会誌発送費         | 150,000   | 189,853    | △ 39,853    |
| 学会誌印刷費         | 600,000   | 589,160    | 10,840      |
| 広報費            | 200,000   | 0          | 200,000     |
| 印刷製本費          | 30,000    | 41,250     | △ 11,250    |
| 事務消耗品費         | 50,000    | 0          | 50,000      |
| 諸謝金            | 750,000   | 562,700    | 187,300     |
| 委託費            | 1,310,000 | 1,182,747  | 127,253     |
| 支払手数料          | 51,000    | 90,577     | △ 39,577    |
| 支払助成金          | 250,000   | 156,481    | 93,519      |
| 雑費             | 30,000    | 0          | 30,000      |
| その他経費計         | 3,961,000 | 3,146,656  | 814,344     |
| 事業費計           | 3,961,000 | 3,146,656  | 814,344     |
| 2. 管理費         |           |            |             |
| (1) 人件費        |           |            |             |
| 雑給             | 500,000   | 0          | 500,000     |
| 人件費計           | 500,000   | 0          | 500,000     |
| (2) その他経費      |           |            |             |
| 会議費            | 20,000    | 0          | 20,000      |
| 旅費交通費          | 459,000   | 225,302    | 233,698     |
| 通信運搬費          | 260,000   | 59,161     | 200,839     |
| 事務消耗品費         | 10,000    | 1,452      | 8,548       |
| 印刷製本費          | 20,000    | 0          | 20,000      |
| 委託費            | 100,000   | 88,000     | 12,000      |
| 支払手数料          | 10,000    | 3,335      | 6,665       |
| その他経費計         | 879,000   | 377,250    | 501,750     |
| 管理費計           | 1,379,000 | 377,250    | 1,001,750   |
| 3. 予備費         | 500,000   | 0          |             |
| 経常費用計          | 5,840,000 | 3,523,906  | 1,816,094   |
| 経理区分振替額        | 0         | 2,860,911  | △ 2,860,911 |
| 当期正味財産増減額      | 0         | 4,891,561  | △ 4,391,561 |
| 前期繰越正味財産額      | 9,898,638 | 9,898,638  | 0           |
| 次期繰越正味財産額      | 9,898,638 | 14,790,199 | △ 4,391,561 |

# 活動計算書(特別会計－予算対比)

2022 年 4 月 1 日 ～ 2023 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

| 科 目         | 2022年度予算  | 2022年度実績    | 差 額       |
|-------------|-----------|-------------|-----------|
| I 経常収益      |           |             |           |
| 1. 受取寄付金    | 0         | 0           | 0         |
| 2. 事業収益     | 0         | 0           | 0         |
| 3. その他収益    |           |             |           |
| 受取利息        | 0         | 24          | △ 24      |
| 経常収益計       | 0         | 24          | △ 24      |
| II 経常費用     |           |             |           |
| 1. 事業費      |           |             |           |
| (1) 人件費     |           |             |           |
| 人件費計        | 0         | 0           | 0         |
| (2) その他経費   |           |             |           |
| 通信運搬費       | 0         | 13,090      | △ 13,090  |
| 事務消耗品費      | 0         | 437         | △ 437     |
| 支払手数料       | 1,000     | 825         | 175       |
| 日本NPO学会賞関連費 | 130,000   | 80,257      | 49,743    |
| その他経費計      | 131,000   | 94,609      | 36,391    |
| 事業費計        | 131,000   | 94,609      | 36,391    |
| 2. 管理費      |           |             |           |
| (1) 人件費     |           |             |           |
| 人件費計        | 0         | 0           | 0         |
| (2) その他経費   |           |             |           |
| その他経費計      | 0         | 0           | 0         |
| 管理費計        | 0         | 0           | 0         |
| 経常費用計       | 131,000   | 94,609      | 36,391    |
| 経理区分振替額     | 0         | △ 2,860,911 | 2,860,911 |
| 当期正味財産増減額   | △ 131,000 | △ 2,955,496 | 2,824,496 |
| 前期繰越正味財産額   | 2,955,496 | 2,955,496   | 0         |
| 次期繰越正味財産額   | 2,824,496 | 0           | 2,824,496 |

# 活動計算書(一般会計一前年度対比)

2022 年 4 月 1 日 ～ 2023 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

| 科 目            | 2021年度実績  | 2022年度実績   | 差 額         |
|----------------|-----------|------------|-------------|
| <b>I 経常収益</b>  |           |            |             |
| 1. 受取会費        | 5,495,000 | 5,545,000  | 50,000      |
| 2. 受取助成金等      | 0         | 0          | 0           |
| 3. 事業収益        |           |            |             |
| セミナー・大会事業収益    | 726,000   | 9,500      | △ 716,500   |
| 4. その他収益       |           |            |             |
| 受取利息           | 42        | 56         | 14          |
| 経常収益計          | 6,221,042 | 5,554,556  | △ 666,486   |
| <b>II 経常費用</b> |           |            |             |
| 1. 事業費         |           |            |             |
| (1) 人件費        |           |            |             |
| 雑給             | 0         | 0          | 0           |
| 人件費計           | 0         | 0          | 0           |
| (2) その他経費      |           |            |             |
| 会議費            | 0         | 31,755     | 31,755      |
| 旅費交通費          | 10,940    | 76,062     | 65,122      |
| 通信運搬費          | 129,517   | 226,071    | 96,554      |
| 学会誌送費          | 57,698    | 189,853    | 132,155     |
| 学会誌印刷費         | 1,661,770 | 589,160    | △ 1,072,610 |
| 広報費            | 0         | 0          | 0           |
| 印刷製本費          | 5,555     | 41,250     | 35,695      |
| 事務消耗品費         | 2,618     | 0          | △ 2,618     |
| 諸謝金            | 473,260   | 562,700    | 89,440      |
| 委託費            | 963,986   | 1,182,747  | 218,761     |
| 支払手数料          | 110,378   | 90,577     | △ 19,801    |
| 支払助成金          | 86,660    | 156,481    | 69,821      |
| 雑費             | 0         | 0          | 0           |
| その他経費計         | 3,502,382 | 3,146,656  | △ 355,726   |
| 事業費計           | 3,502,382 | 3,146,656  | △ 355,726   |
| 2. 管理費         |           |            |             |
| (1) 人件費        |           |            |             |
| 雑給             | 0         | 0          | 0           |
| 法定福利費          | 323       | 0          | △ 323       |
| 人件費計           | 323       | 0          | △ 323       |
| (2) その他経費      |           |            |             |
| 会議費            | 0         | 0          | 0           |
| 旅費交通費          | 0         | 225,302    | 225,302     |
| 通信運搬費          | 172,980   | 59,161     | △ 113,819   |
| 事務消耗品費         | 0         | 1,452      | 1,452       |
| 印刷製本費          | 0         | 0          | 0           |
| 委託費            | 97,900    | 88,000     | △ 9,900     |
| 支払手数料          | 3,235     | 3,335      | 100         |
| その他経費計         | 274,115   | 377,250    | 103,135     |
| 管理費計           | 274,438   | 377,250    | 102,812     |
| 3. 予備費         | 0         | 0          | 0           |
| 経常費用計          | 3,776,820 | 3,523,906  | △ 252,914   |
| 経理区分振替額        | 0         | 2,860,911  | 2,860,911   |
| 当期正味財産増減額      | 2,444,222 | 4,891,561  | 2,447,339   |
| 前期繰越正味財産額      | 7,454,416 | 9,898,638  | 2,444,222   |
| 次期繰越正味財産額      | 9,898,638 | 14,790,199 | 4,891,561   |



# 活動計算書(特別会計－前年度対比)

2022 年 4 月 1 日 ～ 2023 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

| 科 目         | 2021年度実績  | 2022年度実績    | 差 額         |
|-------------|-----------|-------------|-------------|
| I 経常収益      |           |             |             |
| 1. 受取寄付金    | 0         | 0           | 0           |
| 2. 事業収益     | 0         | 0           | 0           |
| 3. その他収益    | 0         | 0           | 0           |
| 受取利息        | 25        | 24          | △ 1         |
| 経常収益計       | 25        | 24          | △ 1         |
| II 経常費用     |           |             |             |
| 1. 事業費      |           |             |             |
| (1) 人件費     |           |             |             |
| 人件費計        | 0         | 0           | 0           |
| (2) その他経費   |           |             |             |
| 通信運搬費       | 0         | 13,090      | 13,090      |
| 事務消耗品費      | 0         | 437         | 437         |
| 支払手数料       | 1,430     | 825         | △ 605       |
| 日本NPO学会賞関連費 | 64,210    | 80,257      | 16,047      |
| その他経費計      | 65,640    | 94,609      | 28,969      |
| 事業費計        | 65,640    | 94,609      | 28,969      |
| 2. 管理費      |           |             |             |
| (1) 人件費     |           |             |             |
| 人件費計        | 0         | 0           | 0           |
| (2) その他経費   |           |             |             |
| その他経費計      | 0         | 0           | 0           |
| 管理費計        | 0         | 0           | 0           |
| 経常費用計       | 65,640    | 94,609      | 28,969      |
| 経理区分振替額     | 0         | △ 2,860,911 | △ 2,860,911 |
| 当期正味財産増減額   | △ 65,615  | △ 2,955,496 | △ 2,889,881 |
| 前期繰越正味財産額   | 3,021,111 | 2,955,496   | △ 65,615    |
| 次期繰越正味財産額   | 2,955,496 | 0           | △ 2,955,496 |

# 貸借対照表(前年度対比)

2023 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

| 科 目               | 2021年度実績   | 2022年度実績   | 差 額         |
|-------------------|------------|------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |            |             |
| 1. 流動資産           |            |            |             |
| 現金                | 0          | 0          | 0           |
| 普通預金              | 9,328,975  | 14,497,100 | 5,168,125   |
| 振替口座              | 2,583,866  | 1,127,201  | △ 1,456,665 |
| 日本NPO学会賞特別会計特定資産  | 2,955,496  | 0          | △ 2,955,496 |
| 流動資産合計            | 14,868,337 | 15,624,301 | 755,964     |
| 2. 固定資産           |            |            |             |
| 固定資産合計            | 0          | 0          | 0           |
| 資産合計              | 14,868,337 | 15,624,301 | 755,964     |
| <b>II 負債の部</b>    |            |            |             |
| 1. 流動負債           |            |            |             |
| 未払金               | 1,931,243  | 714,102    | △ 1,217,141 |
| 前受金               | 80,000     | 120,000    | 40,000      |
| 預り金               | 2,960      | 0          | △ 2,960     |
| 流動負債合計            | 2,014,203  | 834,102    | △ 1,180,101 |
| 2. 固定負債           |            |            |             |
| 固定負債合計            | 0          | 0          | 0           |
| 負債合計              | 2,014,203  | 834,102    | △ 1,180,101 |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |            |             |
| 前期繰越正味財産額         | 10,475,527 | 12,854,134 | 2,378,607   |
| 当期正味財産増減額         | 2,378,607  | 1,936,065  | △ 442,542   |
| 正味財産合計            | 12,854,134 | 14,790,199 | 1,936,065   |
| 負債及び正味財産合計        | 14,868,337 | 15,624,301 | 755,964     |